
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 132/2014 – 06 de Agosto de 2014 
 

1/1 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

ANDRE MARIO MENDES DA SILVA CCS 17/05/2014 a 16/05/2016 PROCESSO 23007.004232/2014-86 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

 
PORTARIA Nº 71, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Designar o Procurador Federal RÔMULO GABRIEL MORAES 
LUNELLI, Matrícula SIAPE Nº 1635598, como substituto even-
tual do chefe da Procuradoria Jurídica da UFRB (CARLOS VAL-
DER DO NASCIMENTO), código CD-0003, nos afastamentos, 
impedimentos legais ou regulares do titular do cargo. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 611 – Designar os servidores MARCEL TELES DE OLIVEIRA 
PEDREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1735813 e RENATA MACHADO 
GOMES, Matrícula SIAPE Nº 1652760, para atuarem como 
fiscal titular e suplente, respectivamente, das Atas de Registro 
de Preços originadas pelo Pregão eletrônico (SRP) Nº 03/2013, 
celebradas entre a UFRB e as empresas Gráfica 3 e Nova Civili-
zação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em serviços gráficos de impressão com fornecimento de mate-
riais correlacionados. 
 
 
 

 
Nº 612 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da presente 
data, o prazo da comissão constituída através da Portaria Nº 
064/2014, concluir a elaboração do Plano de Ocupação da 
Unidade Acadêmica Laboratórios Multidisciplinares do CCAAB, 
Campus Cruz das Almas, contendo as necessidades de mão de 
obra terceirizada, móveis e utensílios, máquinas e equipamen-
tos para o desenvolvimento das atividades acadêmicas e/ou 
administrativas. 
 
Nº 613 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da presente 
data, o prazo da comissão constituída através da Portaria Nº 
064/2014, concluir a elaboração do Plano de Ocupação da 
Unidade Acadêmica Laboratórios Multidisciplinares do CCAAB, 
Campus Cruz das Almas, contendo as necessidades de mão de 
obra terceirizada, móveis e utensílios, máquinas e equipamen-
tos para o desenvolvimento das atividades acadêmicas e/ou 
administrativas. 
 
Nº 614 – Designar o servidor JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1872886, para atuar como fiscal titular do 
contrato Nº 19/2014, firmado entre a UFRB e a empresa 
CONSTRUTORA GABARITO EIRELE, CNPJ: 09.608.039/0001-60, 
em substituição ao servidor VICTOR AGUIAR SALES (designado 
pela Portaria Nº 451/2014), contrato tendo como objeto a 
realização das obras de edificação do Complexo de Laborató-
rios de Graduação do Centro de Formação de Professores, em 
Amargosa – BA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

 
PORTARIA Nº 617, DE 31 DE JULHO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Ratificar a delegação de competência outorgada ao Coordena-
dor do Colegiado do curso de graduação em Engenharia Sani-
tária e Ambiental, professor JAILDO SANTOS PEREIRA, Matrí-
cula SIAPE Nº 1716487, na condução do ato de colação de 
grau do formando DENISE GOMES DOURADO, Matrícula Nº 
2008.10109, ocorrido no dia 29 de maio de 2013, no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


